
COPIA

pag. 1 di 8

Città di Castellammare di Stabia
Città Metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE II - AREA SERVIZI SOCIALI, AL CITTADINO E ALLE IMPRESE

DETERMINAZIONE DSG N°: 2035 DEL 04/11/2024

N° DetSet  551/2024

Dirigente: Dott. Gennaro Izzo

Oggetto: Manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione di Enti del Terzo Settore disponibili 
alla co-progettazione e gestione in partnership, ai sensi dell’art 55 D.Lgs. n. 117/2017, di azioni 
nell’ambito del progetto P.I.P.P.I. 11, nonché delle attività ed interventi nell’ambito del piano operativo 
per la realizzazione, da parte dell’Ambito territoriale N 27, del progetto di cui al Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 “Infrastrutture 
sociali, famiglie, comunità e Terzo Settore”, Sotto-componente 1 “Servizi sociali, disabilità e 
marginalità sociale”, Sub-Investimento 1.1.1 “Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione della 
vulnerabilità delle famiglie e dei bambini”. Next Generation Eu. CIG: 9836113938 – Accertamento e 
impegno

      

ATTESTAZIONE REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA
(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Responsabile Dott. Gennaro Izzo, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla 
determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n.82/2005.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITÀ
Il Sottoscritto ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2035/2024, composta da 
n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 
82/2005.

Castellammare di Stabia, ____________________



COPIA

pag. 2 di 8

Firma e Timbro dell’Ufficio
________________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



COPIA

pag. 3 di 8

Oggetto: Manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione di Enti del Terzo Settore disponibili 

alla co-progettazione e gestione in partnership, ai sensi dell’art 55 D.Lgs. n. 117/2017, di azioni 

nell’ambito del progetto P.I.P.P.I. 11, nonché delle attività ed interventi nell’ambito del piano operativo 

per la realizzazione, da parte dell’Ambito territoriale N 27, del progetto di cui al Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 “Infrastrutture 

sociali, famiglie, comunità e Terzo Settore”, Sotto-componente 1 “Servizi sociali, disabilità e 

marginalità sociale”, Sub-Investimento 1.1.1 “Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione della 

vulnerabilità delle famiglie e dei bambini”. Next Generation Eu. CIG: 9836113938 – Accertamento e 

impegno-

Il Dirigente

Richiamato: 

- la Deliberazione Commissariale n. 195 del 20 dicembre 2022 e successiva D.C. n. 04 del 20 gennaio 

2023 con cui si è provveduto a revisionare la macrostruttura organizzativa dell’Ente ed a riorganizzare 

gli Uffici, stabilendo, tra l’altro, di incardinare il Servizio Sociale nel Settore II;

- Il decreto commissariale del 29 dicembre 2022, n. 56, con il quale è stato conferito allo scrivente 

l’incarico di Dirigente del Settore II “Area Servizi Sociali, al Cittadino e alle Imprese; 

VISTI:

 il decreto legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 (id est “TUEL”);

 il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 (id est “TUPI”);

 L’art. 55 del Codice del Terzo settore (D.Lgs. N. 117/2017).

 D.lgs. n. 50/2026 e s.mi.;

 D.lgs n. 36/2023 e s.m.i.

 Le “Linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti del Terzo Settore negli artt. 55-57 

del decreto legislativo n. 117 del 2017”, adottate con il Decreto n. 72/2021 emesso dal Ministro del 

Lavoro e delle Politiche Sociali.

 Il Decreto Ministeriale n. 106/2020 in materia di Runts (Registro unico nazionale terzo settore);



COPIA

pag. 4 di 8

 il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Castellammare di Stabia, 

approvato con deliberazioni di Giunta Comunale del 20 dicembre 2011, n. 191, e dell’11 luglio 2013, n. 

1;

 lo Statuto del Comune di Castellammare di Stabia;

 Il vigente Regolamento di contabilità;

 Dup approvato con deliberazione commissariale n. 319 del 22 dicembre 2023; 

 Il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 adottato con deliberazione commissariale n. 320 del 

22 dicembre 2023. 

 Il vigente Piano triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, confluito nella sezione 

“Valore pubblico, performance e anticorruzione” del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

2022/2025 (id est “PIAO”) e ss.mm.ii;

Premesso che:

Con determinazioni dirigenziali n. 800/2023 del 05/05/2023 e n. 846/2023 del 12.05.2023 il Dirigente 

del Settore II Servizi sociali, dott. Gennaro Izzo ha dato avvio alla procedura di co-progettazione, ex art. 

55 D.lgs. n. 117/2017, per la realizzazione di azioni nell’ambito del programma PIPPI 11 e  del progetto 

di cui al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”, 

Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e Terzo Settore”, Sotto-componente 1 “Servizi 

sociali, disabilità e marginalità sociale”, Sub-Investimento 1.1.1 “Sostegno alle capacità genitoriali e 

prevenzione della vulnerabilità delle famiglie e dei bambini”;

 con la suddetta determina venivano approvati l’avviso pubblico e relativi allegati, fissando la data per la 

presentazione delle richieste d’invito alle ore 23:59 del 27/05/2023.

E’ stata data ampia pubblicità della procedura di cui trattasi mediante: 1) pubblicazione degli atti di gara 

nella sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti del Comune di 

Castellammare di Stabia; 2) pubblicazione apposito avviso all’Albo Pretorio, home page comunale 

nonché sulla Piattaforma di e-procurament Tuttogare; 3) Pubblicazione estratto avviso in Guri nonché 4 

quotidiani (2 locali 2 nazionali);

 Il termine di presentazione delle istanze di partecipazione alla procedura di co-progettazione era fissato 

per le ore 23:59 del giorno 27.05.2023 ed entro il predetto termine pervenivano n. 07 richieste.

Con determina dirigenziale n. 968/2023 del 29.05.2023 il Dirigente del settore II ha nominato la 

Commissione giudicatrice per la valutazione delle proposte progettuali pervenute;

 con determina dirigenziale n. 1028/2023 del 07.06.2023 venivano approvati i verbali della 

Commissione, unitamente alla graduatoria finale di merito, con contestuale formale ammissione ai tavoli 

di co-progettazione degli ETS denominati RTI Il Quadrifoglio+Amira, Cooperativa Benessere, 

Cooperativa L’impronta, in quanto collocati nelle prime tre posizioni della graduatoria;



COPIA

pag. 5 di 8

 con determina dirigenziale n.1523 del 10/08/2023 venivano approvate le risultanze delle attività del 

Tavolo di co-progettazione di cui ai verbali di seduta del 20 giugno 2023, del 28 giugno 2023 e del 10 

luglio 2023;

  per la realizzazione delle attività di cui alle predette progettualità veniva stipulata apposita Convenzione 

tra l’Ambito Territoriale N 27 – Comune di Castellammare di Stabia e le società cooperative RTI il 

Quadrifoglio + Amira (con sede legale in Napoli alla via Diocleziano n.328, cod. fisc. 06127470638), 

cooperativa Benessere (con sede legale in Benevento alla Via Vittorio Bachelet, 39; cod. fisc. 

00797290624), cooperativa l’Impronta (con sede legale in Santa Maria La Carità (NA) via Pioppelle 145 

P.IVA 05958071218).

     Preso atto che:

- per il programma PIPPI 11 è stato assegnato all’Ambito n. 27 la somma di Euro 62.500,00 e risulta già 

accertato ed incassato l’acconto pari ad Euro 43.750,00;

- per la Progettualità Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e 

coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e Terzo Settore”, Sotto-componente 

1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, Sub-Investimento 1.1.1 “Sostegno alle capacità 

genitoriali e prevenzione della vulnerabilità delle famiglie e dei bambini” è stato assegnato all’Ambito n. 

27 la somma di Euro 211.500,00 e risulta già accertato ed incassato l’acconto pari ad Euro 21.150,00.

 Visto l’approvato piano economico finanziario;

Atteso che, al fine realizzare e garantire i servizi previsti dalle predette due linee di finanziamento, risulta 

necessario procedere ad accertare ed impegnare tutte le somme assegnate all’Ambito n 27.

Dato atto che:

- Il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e rispetta le regole di finanza 
pubblica in conformità a quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000.

- L’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto, consente di attestare la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis, comma 1, del 
D. Lgs. n. 267/2000.

 - Ai sensi dell’art 6 della Legge 241/90 e dell’art 1 comma 9 lettera e) della legge 190/2012 nonché ai sensi 
del vigente Piano triennale di Prevenzione delle corruzioni e della trasparenza non sussiste obbligo di 
astensione per il sottoscritto nel caso di specie e, dunque, di non trovarsi in posizione di conflitto di interesse 
anche potenziale.

DETERMINA

Per i motivi in narrativa espressi che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:



COPIA

pag. 6 di 8

 di accertare al CAP. 185.1 del bilancio comunale 2024/2026 annualità 2024 per la progettualità PIPPI 11 

la differenza tra il finanziamento accordato (Euro 62.500,00) ed il primo acconto del finanziamento già 

accertato (43.750,00) ovvero la somma di Euro 18.750,00;

 di accertare al CAP. 180 del bilancio comunale 2024/2026 annualità 2024 per la progettualità  Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 

“Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e Terzo Settore”, Sotto-componente 1 “Servizi sociali, 

disabilità e marginalità sociale”, Sub-Investimento 1.1.1 “Sostegno alle capacità genitoriali e 

prevenzione della vulnerabilità delle famiglie e dei bambini” la differenza tra  il finanziamento 

accordato (Euro 211.500,00) ed il primo acconto del finanziamento già accertato ( 21.150,00 ) ovvero la 

somma di Euro 190.350,00;

 di impegnare per la realizzazione del programma PIPPI 11 la complessiva somma pari ad Euro 

62.500,00 al Capitolo di spesa 1440.06;

 di impegnare per la realizzazione delle attività Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), 

Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e 

Terzo Settore”, Sotto-componente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, Sub-

Investimento 1.1.1 “Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione della vulnerabilità delle 

famiglie e dei bambini”-Next Generation Eu la complessiva somma pari ad Euro 211.500,00 al 

Capitolo di spesa 1440.05. 

 DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per 

l’apposizione del parere di Regolarità Contabile, reso ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del 

T.U.18/08/2000 n. 267.

 Dare atto che per la progettualità PIPPI 11 risulta applicato al bilancio previsionale 2024/2026 annualità 

2024 l’avanzo vincolato di amministrazione di Euro 43.750,00 che unitamente alla restante somma pari 

ad Euro18.750,00 danno copertura finanziaria alle somme da impegnare per la realizzazione della 

predetta progettualità.

 Dare atto che per la progettualità Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 

“Inclusione e coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e Terzo 

Settore”, Sotto-componente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, Sub-Investimento 

1.1.1 “Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione della vulnerabilità delle famiglie e dei 

bambini”- Next Generation Eu  risulta applicato al bilancio previsionale 2024/2026 annualità 2024 

l’avanzo vincolato di amministrazione di Euro 21.150,00  che unitamente alla restante somma pari ad 

Euro 190.350,00 danno copertura finanziaria alle somme da impegnare per la realizzazione della 

predetta progettualità.



COPIA

pag. 7 di 8

 DI TRASMETTERE la presente determinazione all’Ufficio di Segreteria per la pubblicazione 

nell’Albo Pretorio on – line nonché nell’apposito sezione amministrazione trasparente dell’ente.

Il Dirigente

Dott. Gennaro IZZO

Il dirigente Settore II - Area Servizi Sociali, al Cittadino e alle Imprese
f.to Dott. Gennaro Izzo



COPIA

pag. 8 di 8


